
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 22/12/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

381

70

SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA DEI SEGGI IN 
OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 6 E 7 
MAGGIO 2012 - RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  DEGLI ANTONI ANNA RITA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 381 DEL 22/12/2012 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA DEI SEGGI IN OCCASIONE DELLE 
CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 6 E 7 MAGGIO 2012 - RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 del 
25/09/2012 con oggetto: “Approvazione bilancio di Previsione 2012 e suoi allegati. Relazione 
previsionale e programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014”; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale n. 27 del 
15/10/2012 ad oggetto: “Approvazione P.E.G. esercizio finanziario 2012”; 
 
Atteso che nei giorni di domenica 6 maggio e lunedì 7 maggio 2012 si sono tenute le consultazioni 
per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale; 
 
Vista la determinazione n. 123 del 03/05/2012 ad oggetto: “Consultazioni elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 6 e 7 maggio 2012 – Affidamento servizio di 
pulizia straordinaria dei seggi elettorali – impegno di spesa” con cui sono stati affidati al Consorzio 
Nazionale Servizi, capogruppo mandataria dell’ATI tra CNS-Consorzio Nazionale Servizi Soc. 
Coop.va e Consorzio CICLAT Soc. Coop.va, gli interventi straordinari di pulizia presso le n. 8 
sezioni di seggio elettorale, da realizzarsi nei giorni antecedenti e seguenti le consultazioni di cui 
sopra; 

Accertato che parte degli interventi di pulizia straordinaria richiesti presso le n. 8 sedi di seggi 
elettorali non sono stati eseguiti (non è stato effettuato il servizio di pulizia prima dell’insediamento 
del seggio presso n. 3 sezioni) e che pertanto si è provveduto a chiedere una rettifica dell’offerta 
formulata;  

Vista la nota del 29/06/2012 con cui la ditta comunica che, causa lavori non eseguiti, saranno 
decurtati dalla fattura € 196,00 per un importo complessivo da fatturare di € 669,00+iva (anziché € 
865,00+iva); 
 
Vista la fattura emessa dal CNS-Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop.va n. 21520/2012 per € 
1.046,65 e la successiva nota di accredito n. 42549/2012 per l’importo di € 237,16; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere a rideterminare l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 
123 del 03/05/2012 per l’importo di € 809,49 (anziché € 1.046,65) ed a liquidare quanto dovuto 
CNS-Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop.va; 
  
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i contratti 
della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 07/09/2010; 
 
Stabilito che qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 
per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 



DETERMINAZIONE NR. 381 DEL 22/12/2012 
 

degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 

Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 
comma 4 del D.L. 267/00; 

Attesa la propria competenza nel rispetto del provvedimento di nomina a Responsabile del 
Servizio Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr.;  

D E T E R M I N A 

1) Di rideterminare, per le motivazioni di cui in premessa, l’impegno di spesa assunto nei confronti 
del CNS-Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop.va con determinazione n. 123 del 03/05/2012, 
per gli interventi straordinari di pulizia eseguiti presso le sezioni di seggio, in occasione delle 
consultazioni elettorali del 6 e 7 maggio 2012,  per l’importo di € 809,49 sul cap.246 del 
Bilancio corrente alla voce: ”Spese per pubbliche relazioni e per informazioni sull’attività del 
Comune”; 

2) Di liquidare la fattura emessa dal CNS-Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop.va n. 
21520/2012  al netto della nota di accredito n. 42549/2012 per l’importo complessivo di € 
809,49, previa verifica del documento di regolarità contributiva;  

3) Di trasmettere il presente atto al Responsabile di ragioneria ai sensi e per gli effetti degli 
art.183 e 184 del D.Lgs.n.267/00 ai fini dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali.
       

         Il Responsabile del Servizio  
        Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr.  
            (Anna Rita Degli Antoni) 


